1

V

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Э К О Н О М И Ч Е С К О Г О  Р А З В И Т И Я
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(М И Н Э К О Н О М Р А ЗВ И Т И Я  Р О С С И И )

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по технологическому развитию
при Правительственной комиссии по модернизации экономики

и инновационному развитию России

От 1 июля 2019 г. Москва №  23 ~Ф о(

Председательствовал:

Председатель Межведомственной комиссии по технологическому развитию
при Правительственной комиссии по модернизации экономики и инновационному

развитию России, заместитель Председателя ВЭБ.РФ
(главный экономист) -  член Правления

Присутствовали:

А.Н. Клепач

члены Межведомственной
комиссии

С.М. Алдошин, А.Г. Белова, Л.Б. Водоватов, В.А. Давыдов,
В.И. Довгий, А.В. Конев, В.Н. Княгинин, С.Ю. Наквасин,
В.О. Попов, П.В. Свистунов, Г.И. Сенченя, А.Е. Шадрин.

Ответственные работники
федеральных органов
исполнительной власти
и организаций

С.Е. Абдыкеров, С.В. Бахмутов, П.К. Берзигияров,
И.В. Боярченкова, Д.В. Булавин, Л.Б. Буравкова,
B.И. Васильев, А.Ю. Галюжин, Э.В. Герасименко,
П.Г. Гудков, М.И. Дасковский, Т.В. Еферина,
Т.А. Желтоножко, Е.Н. Каблов, М.М. Князькин,
C.В. Колчин, В.К. Копыток, М.О. Крисько, В.М. Никифоров,
Л.Р Овчинникова Н.А. Палагин, Е.В. Палаткина,
Д.В. Поспехов, И. А. Поташный, А. А. Романов,
С.В. Салкуцан, А.В. Тулупов, В.А. Шипунов,
Ю.А. Ш увалова

2

I. О результатах оценки отчета о реализации программы инновационного развития
ОАО «РЖД» за 2017 г.

(Белова, Сенченя, Гудков, Тулупов, Алдошин, Шадрин, Каблов, Клепач)

1. Одобрить в целом отчет о реализации программы инновационного развития

(ПИР) ОАО «РЖД» за 2017 год.

2. Утвердить итоговую оценку отчета о реализации ПИР ОАО «РЖД» за 2017 год -

90,5 %.

3. Рекомендовать ОАО «РЖД» учесть высказанные на заседании

Межведомственной комиссии замечания при подготовке отчета о реализации ПИР

за 2018 год.

II. О результатах текущей деятельности и направлениях совершенствовании системы
государственных научных центров Российской Федерации (ГНЦ РФ)

(Криско, Каблов, Бахмутов, Буравкова, Алдошин, Ш адрин, Медведев, Конев, Гудков,

Сенченя, Клепач)

1. Одобрить доклад заместителя директора Департамента инноваций

и перспективных исследований М инобрнауки России М .О. Крисько.

2. Принять к сведению доклады представителей ГН Ц  Ф ГУП «ВИАМ »,

ГН Ц  РФ  Ф ГУП «НАМ И» и ГН Ц  РФ -  ИМ БП РА Н  о текущ ей деятельности

и направлениях соверш енствовании системы ГНЦ РФ.

3. Одобрить предложение М инобрнауки России о разработке программы

(дорожной карты) по дальнейш ему развитию системы ГН Ц  на основе результатов

анализа компетенций, необходимых для реш ения перспективных научно-технических

задач государственного значения с учетом приоритетов научно-технологического

развития Российской Федерации.

4. Рекомендовать М инобрнауки России, с учетом замечаний

М ежведомственной комиссии, а также предложений А ссоциации ГН Ц  «Наука»

и заинтересованных организаций, подготовить и предоставить на рассмотрение

М ежведомственной комиссии:

- программу развития компетенции ГН Ц РФ, учитывая их организационно

правовые особенности функционирования, с учетом технологических и

организационных реш ений в рамках госпрограмм и национального проекта «Наука»,

3

вклю чая создание НОЦ, центров компетенций, ИНТЦ, возможностей расш ирения

участия в деятельности технологических платформ и комплексных научно-технических

программ и проектов полного инновационного цикла (КНТП);

- проект нормативного правового акта, регламентирую щ его процедуры

рассмотрения предложений научных организаций о присвоении статуса ГН Ц  РФ

и проведения мониторинга результативности деятельности ГН Ц  РФ  с последую щ им

принятием реш ения о целесообразности сохранения статуса ГН Ц  РФ;

- предложения по участию ГН Ц  РФ в Государственной программе Российской

Ф едерации «Научно-технологическое развитие Российской Ф едерации», утверждённой

Постановлением П равительства Российской Ф едерации от 29 м арта 2019 г. №  377

и других государственных программах;

- предложения по мерам дополнительной государственной поддержки ГН Ц  РФ,

вклю чая предоставление дополнительных налоговых льгот (в том числе по земельному

налогу) и целевого бю джетного финансирования (в том числе за  счет понижения для

ГНЦ  РФ  нормативов перечисления части чистой прибыли или дивидендов в

федеральный бюджет);

- предложения по реформированию  системы аспирантуры в рамках ГН Ц  РФ, в том

числе по размерам стипендий аспирантов, непосредственно участвую щ их в реализации

исследований и разработок, осущ ествляемых ГН Ц  РФ.

5. Рекомендовать М инобрнауки России в целях подготовки документов,

указанных в пункте 4 настоящего протокола, создать рабочую  группы с включением

в нее представителей заинтересованных федеральных органов исполнительной власти,

Ассоциации ГН Ц  «Наука» и иных организаций,

6. Рекомендовать ГН Ц  РФ  рассмотреть возможность участия

в перспективных «прорывных» научных и технологических направлениях, в том числе

в рамках соглаш ений с компаниями с государственным участием.

III. О рейтинге российских технологических платформ по результатам деятельности
в 2018 г. и предложениях по повышению результативности и эффективности

деятельности технологических платформ

(Желтоножко, Шадрин, Гудков, Медведев, Довгий, Клепач)

4

1. Одобрить рейтинг российских технологических платформ по результатам

мониторинга их деятельности в 2018 году. Направить рейтинг российских

технологических платформ в Правительство Российской Федерации.

2. Одобрить внесение изменений в Перечень технологических платформ (утвержден

протоколом заседания Правительственной комиссии по высоким технологиям

и инновациям от 1 апреля 2011 года, №  2; с изменениями, внесенными протоколом

от 5 июля 2011г. №  3, протоколом от 30 января 2012 г. №  1, протоколом

от 21 февраля 2012 г. №  2, протоколами президиума Совета при Президенте Российской

Федерации по модернизации экономики и инновационному развитию России

от 20 ноября 2012 г. № 1, от 31 июля 2013 г. №  2, от 16 мая 2014 г. №  3, от 9 июля 2014 г.

№ 4, от 5 февраля 2016 г. №  1, протокол от 24 июня 2016 г., № 3):

- переименовать технологическую платформу «Управляемый термоядерный синтез»

в «Управляемый термоядерный синтез и плазменные технологии»;

- определить для технологической платформы «Использование результатов

космической деятельности в интересах конечных потребителей» в качестве координатора

АО «Российские космические системы».

4. Рекомендовать Минобрнауки России провести совещание с технологическими

платформами по вопросу интеграции их деятельности в систему формирования и

реализации КНТП и механизмы государственной поддержки исследовательской

деятельности в срок до 1 августа 2019 г.

Рассмотреть на следующем заседании Межведомственной комиссии вопрос о

корректировке Перечня технологических платформ, о нормативной и методической базе

их деятельности, использования существующих и планируемых государственных

инструментов поддержки, в том числе в рамках государственных программ.

5. Признать целесообразным актуализацию методики оценки ежегодных отчетов

технологических платформ о результатах их деятельности. Рекомендовать

технологическим платформам и заинтересованным федеральным органам исполнительной

власти представить в Минэкономразвития России предложения по корректировке

указанной методики в срок до 1 сентября 2019 г.

6. Минэкономразвития России с учетом предложений заинтересованных

организаций представить на рассмотрение Межведомственной комиссии проект

актуализированной методики оценки ежегодных отчетов технологических платформ в

срок до 1 октября 2019 г.

5

IV. О рассмотрении отчетов компаний с государственным участием о проведении

сопоставления уровня своего технологического развития и значений ключевых
показателей эффективности с уровнем развития и показателями ведущих компаний-

аналогов

(Клепач)

1. Признать целесообразным совместить рассмотрение на заседании

Межведомственной комиссии отчетов компаний с государственным участием о

проведении сопоставления уровня своего технологического развития и значений ключевых

показателей эффективности с уровнем развития и показателями ведущих компаний-

аналогов и рассмотрение проектов актуализированных программ инновационного

развития (ПИР) компаний с государственным участием, во исполнение решения

Правительственной комиссии по модернизации экономики и инновационному развитию
России (протокол от 22 октября 2019 г. № 2).

2. Рекомендовать компаниям с государственным участием, реализующим

программы инновационного развития, при рассмотрении актуализированных ПИР на

заседании Межведомственной комиссии представлять информацию о результатах
проведения техсопоставления.

Председатель Межведомственной комиссии
по технологическому развитию при Правительственной

комиссии по модернизации экономики
и инновационному развитию России

Ответственный секретарь Межведомственной комиссии
по технологическому развитию при Правительственной

комиссии по модернизации экономики
и инновационному развитию России

А.Н. Клепач

А.Е. Шадрин